refinanciamiento, al encontrarse incurso en una de las causales de pérdida 

del aplazamiento, conforme al artículo 21 de la Resolución de 

Superintendencia 190-2015/SUNAT8. Precisamente, al no haber sido 

reclamada, se encuentra como una deuda exigible el monto de cuatro 

millones doscientos cincuenta y siete mil trescientos cinco soles (S/ 4 

257 305.00). 

4. En atención a ello, la Administración Tributaria se encuentra habilitada 

para utilizar los medios previstos en la ley para lograr la cobranza de la 

mencionada deuda. En efecto, el artículo 116 señala que el ejecutor 

coactivo ejerce las acciones de coerción para el cobro de las deudas

[...]

de Intendencia 23017204644 y que se restituyan los efectos de la 

Resolución de Intendencia 0230171720548 (11), de fecha 7 de mayo de 

2019. Esta última resolución aprobó la solicitud de fraccionamiento 

0230321050415 de la deuda tributaria ascendente a cinco millones 

setecientos quince mil cincuenta y uno soles (S/ 5 715 051.00), para que 

se puedan pagar en 48 cuotas, conforme al cronograma adjuntado (12). 

12. Según lo dicho por el propio recurrente, la segunda cuota (cuyo 

vencimiento fue el 21 de enero de 2020) fue pagada; mientras que la 

tercera cuota (de fecha de vencimiento del 28 de febrero de 2020) no fue